
	

Inspel till Jordbruksverket avseende regleringen av titeln Godkänd 
djurvårdare 
Detta	inspel	sammanfattar	Djurbranschens	yrkesnämnds	(DYN)	gemensamma	synpunkter	
och	förslag	till	Jordbruksverket	inför	föreskriftsarbetet	kring	den	nya	yrkestiteln	Godkänd	
djurvårdare,	med	utgångspunkt	i	proposition	2024/25:57.	

1. Utbildning och yrkesprov som grund för godkännande 
Ställningstagande:	Naturbruksprogrammet	inriktning	djurvård	med	yrkesutgången	
djurens	hälso-	och	sjukvård	bör	tillsammans	med	branschens	yrkesprov	leda	till	titeln	
Godkänd	djurvårdare.	

Motivering:	Kombinationen	av	teoretisk	skolutbildning	och	praktiskt	yrkesprov	
säkerställer	att	individen	har	både	kunskap	och	färdighet	att	inkluderas	i	begreppet	
djurhälsopersonal.	Det	ger	en	rättssäker	och	likvärdig	validering	av	kompetens.	

2. Flera vägar in i yrket 
Ställningstagande:	Det	behöver	finnas	kompletterande	utbildningsvägar	för	att	bli	
Godkänd	djurvårdare,	samt	möjlighet	att	få	sin	kompetens	validerad.		

Motivering:	För	att	möta	branschens	behov	och	undvika	brist	på	behörig	personal	krävs	
alternativa	vägar,	t.ex.	validering	av	yrkeserfarenhet	och	vuxenutbildning.	Det	möjliggör	
livslångt	lärande	och	inkluderar	personer	med	praktisk	kompetens	som	inte	gått	den	
gymnasiala	vägen.	Det	är	också	en	lösning	för	individer	som	utvecklas	bättre	i	arbetslivet	än	
i	skolmiljö.		

Genom	att	kompetensnivån	som	krävs	är	densamma	oavsett	väg	in	i	yrket	uppnås	
rättssäkerhet	och	likvärdiga	grundkrav	för	yrket.	Yrkesprov	tillsammans	med	
dokumenterade	teoretiska	kunskaper	bör	spela	en	nyckelroll	vid	validering.	

3. Ta tillvara kompetensen hos djurvårdare nivå 2 och 3 
Ställningstagande:	Kraven	för	godkännande	av	djurvårdare	nivå	2	och	3	bör	utformas	så	
att	deras	befintliga	kompetens	och	erfarenhet	tas	tillvara	och	inte	riskerar	att	gå	förlorad.	
Ett	snabbt	och	tydligt	besked	är	avgörande	för	att	skapa	arbetsro	och	undvika	
kompetenstapp	i	djursjukvården.	Det	är	viktigt	att	beskedet	om	hur	djurvårdare	2	och	3	kan	
bli	godkända	kommer	så	fort	som	möjligt.	

Motivering:	Det	finns	idag	en	stor	oro	bland	djurvårdare.	De	befarar	att	kraven	för	att	de	
ska	kunna	bli	godkända	djurvårdare	kommer	att	sättas	så	högt	att	de	inte	kommer	att	ha	
möjlighet	att	uppnå	dem.	Ett	snabbt	besked	skulle	ge	arbetsro	och	minimera	risken	för	
kompetenstapp.	Det	är	viktigt,	eftersom	djurvårdare	nivå	2	och	3	har	lång	erfarenhet	och		

	



	
	

praktisk	kompetens	som	branschen	inte	klarar	sig	utan.	Införandet	av	den	nya	regleringen	
blir	genom	förslagen	hanterbar	för	djursjukvården.		

4. Nivå behörighet godkänd djurvårdare 
Ställningstagande:	Vi	föreslår	att	Godkända	djurvårdare	får	de	behörigheter	som	
djurvårdare	på	nivå	2	har	idag	för	aktuella	djurslag.		

Motivering:	Skolverkets	ämnesbeskrivning	för	djursjukvård	(500	poäng,	Gy25)	utgår	från	
de	arbetsuppgifter	och	det	ansvar	som	djurvårdare	på	nivå	två	har	idag.	Den	täcker	i	stort	
sett	det	som	behövs,	men	det	finns	vissa	brister	som	kan	rättas	till	inom	ramen	för	kursens	
500	poäng.	Förslaget	gör	det	enkelt	för	djurvårdare	nivå	2	och	3	att	bli	Godkända	
djurvårdare,	eftersom	den	kompletterande	utbildning	som	krävs	är	begränsad.	De	
nuvarande	föreskrifterna	utgår	från	att	djurvårdare	först	utbildas	för	hund	och	katt,	för	att	
sedan	gå	en	tilläggskurs	för	någon	av	djurslagsgrupperna	inom	Övriga	sällskapsdjur.	Så	
förslaget	är	i	linje	med	rådande	föreskrifter	och	därmed	lätt	att	tillämpa.	

5. Djurslagsuppdelning krävs 
Ställningstagande:	Det	är	nödvändigt	med	en	djurslagsuppdelning	av	titeln	Godkänd	
djurvårdare.	

DYN	föreslår	att	titeln	Godkänd	djurvårdare	alltid	kopplas	till	en	specifik	djurslagsgrupp,	
som	motsvarar	klinikernas	inriktning:	
-	Hästdjur	
-	Hund,	katt	och	Övriga	sällskapsdjur	-	däggdjur	
-	Övriga	sällskapsdjur	–	Däggdjur,	fåglar,	samt	reptiler	och	groddjur	

Motivering:	Färdigheten	att	hantera	ett	visst	djurslag	är	central	för	både	djurskydd	och	
arbetsmiljö.	Uppdelning	är	därför	en	förutsättning	för	säker	vård.	Förutsättningarna	för	att	
erbjuda	en	utbildning	som	ger	kompetens	att	hantera	alla	djurslag	saknas.	

Uppdelningen	ger	tydlighet	för	arbetsgivare,	tillsynsmyndigheter	och	djurägare	kring	vilka	
djurslag	en	viss	djurvårdare	har	kompetens	att	vårda.	Det	ger	också	en	möjlighet	till	
professionell	utveckling	inom	yrket.	

6. Möjlighet till yrkesmässig utveckling genom delegering 
Ställningstagande:	DYN	föreslår	att	det	ska	vara	möjligt	för	veterinärer	och	
djursjukskötare	att	delegera	följande	behandlingar,	som	idag	kan	utföras	av	djurvårdare	
nivå	3:	

1. Ge	narkotiska	läkemedel	
2. Ge	läkemedel	för	sedering				

Varje	arbetsplats	bör	utse	högst	en	person	med	ansvar	för	delegering	till	godkända	
djurvårdare.	Beslut	om	delegering	bör	förses	med	skriftlig	motivering,	och	sparas	på	ett	sätt	
som	underlättar	för	verksamhetstillsyn.	Delegeringen	gäller	max	1	år	och	förutsätter	utöver	
reell	kompetens	erfarenhet	i	yrket.		

Även	djursjukskötare	bör	ges	förutsättningar	att	växa	i	sin	roll	och	ta	ansvar	för	mer	
kvalificerade	arbetsuppgifter	i	takt	med	erfarenhet	och	vidareutbildning.		



	
	

Motivering:	Föreskrifterna	bör	inte	hindra	möjligheten	att	med	ökad	erfarenhet	och	
fortbildning	växa	i	sin	yrkesroll.	Delegering	är	ett	sätt	att	tillgodose	det	behovet.	Det	är	
viktig	med	yrkesmässig	utveckling	inom	djursjukvården,	som	består	av	dynamiska	
verksamheter	där	möjligheten	till	kompetensutveckling	är	avgörande.	

Möjlighet	till	delegering	av	mer	avancerade	uppgifter,	såsom	sedering	och	behandling	med	
narkotiska	läkemedel	bör	finnas	för	godkända	djurvårdare	med	yrkeserfarenhet	och	reell	
kompetens	för	uppgiften.	

Narkotiska	läkemedel	och	sedering	innebär	särskilda	risker	och	kräver	hög	medicinsk	
kompetens.	Delegation	säkerställer	att	hanteringen	sker	under	ansvar	och	kontroll,	
samtidigt	som	det	möjliggör	praktisk	arbetsfördelning	på	kliniken.	Det	är	en	rimlig	
avvägning	mellan	patientsäkerhet	och	arbetslogistik.	

7. Skapa en hållbar djursjukvård genom att tydliggöra ansvarsfördelningen 
Ställningstagande:	Föreskrifterna	bör	vara	tydliga	och	utformas	utifrån	ett	helhetstänk	
kring	vilket	ansvar	och	vilka	krav	som	rimligen	kan	ställas	på	nyutexaminerade	veterinärer,	
djursjukskötare	respektive	godkända	djurvårdare.	I	och	med	att	undantagen	försvinner	och	
Godkända	djurvårdare	får	möjlighet	att	avlasta	djursjukskötare	är	det	viktigt	att	även	se	
över	möjligheterna	för	djursjukskötare	att	avlasta	veterinärer.	

Motivering:	En	tydlig	ansvarsfördelning	minskar	risken	för	felbehandlingar	och	stärker	
patientsäkerheten.	För	medarbetare	är	en	tydlig	ansvarsfördelning	en	nyckel	för	en	god	
arbetsmiljö.	Det	ger	också	arbetsgivare	och	tillsynsmyndigheter	bättre	verktyg	för	att	
bedöma	verksamhetens	kvalitet.	På	så	sätt	kan	djursjukvården	bli	mer	kostnadseffektiv.	

8. Ge branschen tid att anpassa verksamheten till de nya föreskrifterna 
Ställningstagande:	Det	är	viktigt	att	de	nya	föreskrifterna	blir	klara	så	fort	som	möjligt,	
samt	att	djurvårdare	nivå	2	och	3	redan	under	2025	får	besked	om	vad	som	krävs	för	att	de	
ska	kunna	bli	Godkända	djurvårdare.	

Motivering:	Det	tar	tid	att	ställa	om	komplexa	och	kunskapsintensiva	verksamheter.	De	
som	idag	arbetar	inom	djursjukvården	behöver	tydliga	besked	om	vad	som	kommer	att	
gälla	framöver.	Det	ger	arbetsro	och	tillförsikt	för	framtiden	för	alla	berörda.	

9. Samverka med Skolverket 
Ställningstagande:	För	att	Naturbruksprogrammet	inriktning	djurvård	ska	kunna	vara	den	
utbildning	som	sätter	grundnivån	för	den	kompetens	som	krävs	för	att	bli	Godkänd	
föreskrifter	är	det	nödvändigt	att	Jordbruksverkets	föreskrifter	och	Skolverkets	
examensmål	är	synkroniserade.	Det	är	exempelvis	viktigt	att	enklare	laboratoriearbete	
finns	med	i	Skolverkets	ämnesbeskrivning.	

Motivering:	Skolverket	har	precis	genomfört	en	gymnasiereform	(GY25)	där	kursbetyg	
ersatts	med	ämnesbetyg	för	att	ge	eleverna	möjlighet	att	fördjupa	sig	mer.	
Naturbruksprogrammet	yrkesutgång	djurens	hälso-	och	sjukvård	är	i	och	med	detta	väl	
utformat	för	att	lägga	grunden	för	vilka	kunskaper	som	krävs	för	att	bli	Godkänd	
djurvårdare.	

	



	
	

Trots	att	enklare	laboratoriearbete	är	en	stor	och	viktig	del	av	djurvårdares	arbetsuppgifter	
saknas	det	i	Skolverkets	ämnesbeskrivning.	

	

Vänliga	hälsningar	

	

Marita	Teräs,	ordförande	DYN,	marita.teras@naturvetarna.se,	08	466	24	81	

Gabriella	Ekström,	sekreterare	DYN,	mail@gabriellaekstrom.com		
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